CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

Projeto de Indicação no 31 /2025 Pentecoste/CE, de março de 2025.

Dispõe sobre a criação de cartilha educativa sobre

cidadania "Direitos e Deveres" com exploração nas

escolas de ensino fundamental e médio, estendendo a

divulgação a toda a população

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Venho requerer, que seja submetido à apreciação desta Augusta Casa Legislativa a indicação ao Poder
Executivo Municipal, que seja realizada a criação de cartilha educativa sobre cidadania "Direitos
e Deveres" com exploração nas escolas de ensino fundamental e médio, estendendo a divulgação
a toda a população

JUSTIFICATIVA

A criação de uma cartilha educativa sobre cidadania, intitulada "Direitos e Deveres", visa fortalecer a
conscientização da população, especialmente de estudantes do ensino fundamental e médio, sobre seus
direitos e responsabilidades na sociedade. A iniciativa busca promover valores essenciais como
respeito, participação ativa e cumprimento das normas, contribuindo para a formação de cidadãos mais
engajados e conscientes. Além do ambiente escolar, a ampla divulgação do material garantirá o acesso
da comunidade em geral, reforçando a educação cívica e incentivando uma convivência mais
harmônica e democrática.

Atenciosamente,

jo OLÁ>  FCo Ri Q-

JOÃO FLÁVIO PESSOA BRAGA
Vereador

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotrnail.com